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Měsíc září se nese ve znamení změn. První 
změnou je obměna složení redakční rady 
Měchenického čtvrtletníku. K funkci sta-
rostky jsem si přibrala ještě roli šéfredakto-
ra a to do té doby, než se objeví někdo se 
zápalem pro věc, kdo by mě na této pozici 
vystřídal. Určitě budu mluvit i za Vás čtená-
ře, když na tomto místě poděkuji paní Fis-
chelové za velmi dobře odvedenou práci 
na všech předchozích číslech Měchenic-
kého čtvrtletníku. Z mé původní myšlen-
ky o obecním periodiku vytvořila časopis, 
který v mnohém přesahoval mé původní 
představy v dobrém slova smyslu a já jsem 
jí za toto vděčna. Její vyjádření k ukončení 
své činnosti na jeho přípravě jste obdrželi 
v průběhu června dvakrát do svých schrá-
nek. Já se k věci dále vyjadřovat nechci, ti, 
kdo mají zájem, si mohou přečíst červno-
vý zápis ze zasedání zastupitelstva, ve kte-
rém je shrnut můj pohled na věc.  Zároveň 
bych chtěla poděkovat všem, kdo spolu-
pracovali na Měchenickém čtvrtletníku 

a nadále přispívat nechtějí a to zejmé-
na panu Fischelovi, manželům Přibilovým 
a panu Čadilovi.

Jednou z negativních a zároveň velmi 
smutných zpráv je odchod paní Minksové, 
která opustila redakci a následně dne 13. 7. 
2013 bohužel i tento svět. S přípravou časo-
pisu strávila velké množství času, a tak je mi 
líto, že jí už za její práci poděkovat nemohu. 

S odchodem některých redaktorů přišli 
redaktoři noví, a tak doufám, že čtvrtletník 
přinese kromě změn negativních i pár těch 
pozitivních.

Nadále se budeme snažit ve čtvrtletníku 
přinášet informace k aktuálnímu dění v obci 
a jejím okolí, představovat zajímavé obyva-
tele Měchenic a dávat typy občanům, kte-
ré se jim mohou hodit nebo pomoci v běž-
ném životě.

Ke dni 31. 8. 2013 jsme se na našem úřa-
dě rozloučili s paní účetní Kotalovou, kte-
rá šla do zaslouženého důchodu. Na úřadě 
pracovala dlouhých 11 let. Mnoho občanů jí 

bylo vděčných za dobré rady a tipy či za ji-
nou pomoc v nejrůznějších situacích, kte-
rou paní Kotalová lidem ráda a s úsměvem 
poskytovala. Já bych jí touto cestou chtě-
la poděkovat za vše dobré, co pro měche-
nické občany vykonala a také bych jí chtěla 
popřát mnoho zdraví a klidných dní v jejím 
dalším životě.

S odchodem paní Kotalové jsme přivíta-
li novou paní účetní, která se přes prázdni-
ny do funkce zaučovala. Nová paní účetní 
byla vybrána na základě výběrového řízení 
z šesti kandidátek. Muž se do výběrového 
řízení nepřihlásil žádný. Novou paní účet-
ní se mi podařilo přesvědčit k napsání pár 
řádků o sobě, které najdete na následují-
cích stránkách.

Další změny v našem časopise jistě po-
znáte sami; zda tyto budou přínosem, či ni-
koliv, ukáže čas. Pevně doufám, že se nám 
podaří navázat tam, kde původní redakce 
skončila. 

Kateřina Gavlasová

Úvodník

Kardinál Dominik Duka v Davli / foto K. Vančura
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Obecní dění

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
v nadcházejících třech měsících bychom 
rádi měli provedené výběrové řízení na 
projektanta a zahájené práce na projekto-
vé dokumentaci splaškové kanalizace. Tak-
též by měl být připraven nový povodňo-
vý plán, který zahrne i připomínky občanů, 
kteří bydlí v oblasti okolo Bojovského po-
toka. S odborem dopravy plánujeme za-
hájit jednání ohledně dopravních opatření 
v ulici Sloupecká a instalovat dopravní zrca-
dla v ulici Na Vyhlídce a při výjezdu z ulice 
Na Rovinách. 

V průběhu minulého týdne jsem nechala 
nacenit opravy výtlůku místních komunika-
cí v celé obci, po obdržení cenové nabídky 
vybereme nejkritičtější místa, která budou 
opravena ještě v tomto roce. S opravou 
méně nebezpečných výmolů budeme počí-
tat v rozpočtu pro rok 2014. Současně neu-
stále řešíme problematiku obecní vody.

Po opakovaných problémech s kvali-
tou obecní pitné vody jsme se s provozo-
vatelem vodovodu dohodli na následují-
cích opatřeních její úpravy: Dne 6. 9. 2013 
bude do čerpací stanice instalována UV 
lampa jako druhý stupeň hygienického za-
bezpečení. Zároveň dojde k mechanické-
mu vyčištění obou studní a kromě pravidel-
ných rozborů bude vždy v polovině měsíce 
provozovatelem odebírán i vzorek vody pro 
provedení bakteriologického rozboru v mís-
tě, na kterém se předem dohodneme. 

Důležité jsou zejména termíny odkalová-
ní koncových větví vodovodního řadu, kte-
ré bude prováděno ve dnech 10. 9., 8. 10., 
12. 11. a 10. 12. 2013. 

Výsledky rozborů vody budeme umisťo-
vat na webové stránky obce, kde jsem v le-
vém sloupci zřídila samostatnou sekci. Zá-
roveň výsledky budeme uveřejňovat na 
úřední desce. Dojde-li k situaci, že voda ne-
bude splňovat parametry pro pitnou vodu, 
budeme nadále plně využívat již pouze Po-
sázavského vodovodu.   

Kateřina Gavlasová

Slovo starostky Z E  Z A S T U P I T E L S T V A
NA NÁSLEDUJÍCÍCH ŘÁDKÁCH VÁM PŘINÁŠÍME SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA, KTERÁ BYLA PŘIJATA OD POSLEDNÍHO VYDÁNÍ 

MĚCHENICKÉHO ČTVRTLETNÍKU. 

NA SVÉM ZASEDÁNÍ, KTERÉ SE KONALO DNE 14. 6. 2013 ZASTUPITELÉ

1)  schválili závěrečný účet obce za rok 2013, účetní závěrku a zprávu o kontrole hospo-
 daření za rok 2012,

2)  smlouvu o společném postupu zadavatelů ve výběrovém řízení na aukci dodavate-
 le elektrické energie,

3)  schválili smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemena na vedení kabelo-
 vého vedení pro veřejné osvětlení v ulici Hlavní a pověřili starostku podpisem
 smlouvy,

4)  schválili zpracování změn v Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského 
 kraje pro obec Měchenice, kdy v tomto bude změna kombinované kanalizace na 
 tlakovou a napojení kanalizace na davelskou čistírnu odpadních vod,

5)  schválili změny úvodníku Měchenického čtvrtletníku a zvolili nové členy redakční 
 rady za zastupitelstvo.

NA SVÉM ZASEDÁNÍ, KTERÉ SE KONALO DNE 8. 8. 2013 ZASTUPITELÉ

1)  schválili pořízení povodňového plánu obce za částku 25000 Kč,

2)  zadali vedení výběrového řízení na projektanta pro přípravu projektové dokumen-
 tace pro vydání územního rozhodnutí na splaškovou kanalizaci společnosti Dabo-
 na, za částku 20 000 Kč bez DPH,

3)  schválili rozpočtové opatření č. 4,

4)  schválili celkové navýšení nákladů v budově č. p. 6 firmě HCA o částku 275247 Kč, 
 která provádí rekonstrukci za vícenáklady, které vzešly z prací, které nebyly nace-
 něny v původní nabídce; a jako zhotovitele nové podlahy v kulturním sále společ-
 nost pana Suchardy za částku 60 800 Kč,

5)  odložili na konec kalendářního roku jednání o příspěvku TJ Sokol na nákup pozem-
 ku na tenisových kurtech,

6)  schválili jednorázové snížení nájmu panu Vnoučkovi, který má v nájmu budovu Ba-
 rev laků na 10 000 Kč z důvodu vytopení budovy při povodních,

7)  schválili smlouvu o smlouvě budoucí s Českými drahami na zřízení věcného břeme-
 ne na vedení kabelového vedení veřejného osvětlení v ulici Hlavní, kdy obec musí 
 zaplatit náklady za zřízení věcného břemene ve výši 45220 Kč,

8)  schválili rekonstrukci železničních přejezdů na katastru obce,

9)  pověřili zastupitele Součka, Hurta a Šťastného výběrem realitní kanceláře, která 
 provede prodej budovy č. p. 5.
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Budova č. p. 5

Za rekonstrukci budovy č. p. 6 jsme k dnešní-
mu dni (19. 8. 2013) vydali částku 2 715 768 Kč. 
V částce je obsaženo tepelné čerpadlo a no-
vý otopný systém v ceně 654 000 Kč (kte-
ré by po propočítání tepelných ztrát mělo 
být využito i pro budovu OÚ), odměna sta-
vebního dozoru, přívodu elektrické energie 
pro čerpadlo, podíly na nákladech za zříze-
ní nových odběrných míst ČEZu, akustic-
ká studie pro tepelné čerpadlo, kompletní 
nová elektroinstalace, nové vodovodní roz-
vody a sanitární keramika, obklady wc, ha-
sicí přístroje a zednické práce včetně mate-
riálu. Navýšení nákladů oproti původnímu 
rozpočtu bylo způsobeno zejména prace-
mi, které se objevily až při stavbě či změnou 
materiálu (marmolit ve spodní části fasády, 
protipožární podhled sádrokartonu včetně 
vaty ve skladových prostorách, oprava omí-
tek ve 2. NP v hale, chodbě a wc, odstranění 
staré malby a penetrace, oprava okenních 
a dveřních špalet v 2 NP, obklad a rovnání 
traverz palubkami, protažení oplechování 
střechy, nové okapy, nátěr vnitřních zárub-
ní, zazdívky otvorů na půdu, úklid spodního 
dvora, výmalba více m2 oproti původní na-
bídce. Všechny náklady jsou doložitelné ne-
jen účetně, ale i při kontrole přímo na místě 
rekontrukce (fakturované práce jsou skuteč-
ně provedené).

Původní ideou bylo opravit budovu tak, 
aby mohla být zkolaudována. Po odkry-
tí stěn a při realizaci rekonstrukce jsme ale 
došli k názoru, že je lepší provést rekon-

Byla jsem matkou tří dcer, bohužel po ne-
dávných tragických událostech v rodině, 
jsem nyní čtyřicetiletá matka dvou dcer, 
absolventka SOŠ, profesí účetní s dvace-
tiletou praxí. Poslední zaměstnání jsem 
z rodinných důvodů opustila po deví-
ti letech. 

Mým koníčkem je v první řadě rodi-
na, osmiletá fenka Německého ovčáka, 
dvouletý kocourek a různá zvířata obje-
vující se v naší blízkosti. V případě, že to 
pracovní povinnosti dovolí, pořádáme 
s kamarády dětské tábory a lyžařské kur-
zy, studuji intuitivní terapii a esoteriku, 
zabývám se léčbou Reiki.

Třináct let žiji v Hradištku a do výbě-
rového řízení jsem se přihlásila z důvo-
du potřeby být lidem blíž. Těším se, že 
díky výbornému zaučení od paní Kotalo-
vé (a za to jí patří můj dík), se v krátkém 
čase stanu plnohodnotným pracovníkem 
Obecního úřadu Měchenice a bude-li zá-
jem, ráda poskytnu i své znalosti z volno-
časových aktivit.

Radka Hrabánková 

Proč prodáváme budovu č. p. 5
Po přijetí usnesení zastupitelstva obce Mě-
chenice o prodeji budovy č. p. 5 se k nám 
dostaly ohlasy některých občanů, že je to-
hoto domu škoda a že nechápou, proč 
budovu prodáváme. Z důvodu vysvětle-
ní prodeje Penzionu přinášíme čtenářům 
čtvrtletníku následující kalkulaci:

Obec Měchenice za budovu Penzionu 
v roce 2007 zaplatila 8 200 000 Kč, na což 
si brala úvěr. Měsíčně splácíme 59 000 Kč 
a dalších 11 000 Kč platíme za úrok a poplat-
ky (částka byla vyšší, postupně se snižuje). 
Další náklady vznikají s provozem budovy, 
a to 12 400 Kč za čištění potrubí a částka 
12 000 Kč za provoz veřejného osvětlení 
umístěného na budově (jedná se o roční ná-
klady). Celkem tedy roční náklady činí oko-
lo 864 400 Kč.

Příjmy z nájmů bytů při plné obsazenosti 
jsou 6 000 Kč za byt/měsíc x 4 = 24 000 Kč, 
20 000 Kč za pronájem nebytových prostor 
a 20 000 Kč za pronájem budovy Barev a la-
ků. Celkové roční příjmy v ideálním případě 
činí 768 000 Kč. Vzhledem k tomu, že se pro-
story kvůli vysokým nákladům za energie 
těžko pronajímají, jsou v současnosti prona-
jaty 2 bytové jednotky, nebytové prostory 
a budova Barev a laků.

Celkové roční ztráty na nájmu budovy 
č. p. 5 jsou v ideálním případě (jsou-li prona-
jaty všechny prostory) 96 400 Kč. 

Ač bylo v roce 2008 za rekonstrukci zapla-
ceno přes tři miliony korun (3 289 706 Kč), 
není rekonstrukce v některých prostorách 
a na některých částech budovy znát (např. 
v roce 2011 jsme museli nechat vyměnit 

okna, přestože tato byla v roce 2008 rekon-
struována). Budova stárne a budou potřeb-
né další investice. Jsem přesvědčena, že se 
o daleko ektivnější provoz budovy postará 
spíše než obec soukromý investor, který bu-
dovu využije pro svůj podnikatelský záměr.

Obecní dění

Náklady na rekonstrukci budovy č. p. 6
strukci co nejlépe, aby za další dva roky ne-
musela být prováděna znovu a aby ve finá-
le tato rekonstrukce obec nestála mnohem 
větší náklady. Podařilo se nám vytvořit pro-
stor, který bude sloužit převážné většině ob-
čanů pro kulturní a společenské akce. 

Zrekonstruovaná budova č. p. 6

NOVĚ 
na úřadě



54

  

Obecní dění

Co se týká agendy obecního úřadu Měche-
nice, kromě řešení individuálních problémů 
občanů, provádíme výpisy z rejstříku trestů, 
rejstříku trestů právnických osob, insolvenč-
ního rejstříku, živnostenského rejstříku, ka-
tastru nemovitostí, výpisy z bodového hod-
nocení řidiče.

Od 1. 7. 2013 již nevedeme správní říze-
ní v případě, že se občan rozhodne poká-
cet strom na svém oploceném pozemku. 
Dle novely prováděcí vyhlášky k zákonu 
o ochraně přírody a krajiny si může občan 
strom pokácet bez vědomí úřadu, nejedná-
li se ovšem o zvlášť významný krajinný pr-
vek.

Občas mi dáváte tipy na to, co by se Vám ve 
čtvrtletníku líbilo, či co by se mohlo hodit pro 
běžný život. Protože ne všichni mají přístup 
k internetu a z těch, kteří jej mají, ne všichni 

Mohlo by se hodit...

STAROSTKA:  Kateřina Gavlasová, tel.: 724 173 199

ÚČETNÍ OBCE (od 1. 9. 2013 paní Hrabánková):  tel.:  724 173 188

OBECNÍ ÚŘAD, pevná linka: 257 770 408

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČERNOŠICE, pracoviště Podskalská 19, Praha 2, tel: 221 982 111 
(městský úřad vydává řidičské průkazy, občanské průkazy, cestovní pasy, registruje vozidla, 
zároveň se zde na vodoprávním úřadu dozvíte, co budete potřebovat při výstavbě čistírny 
odpadních vod, a další)

STAVEBNÍ ÚŘAD ŠTĚCHOVICE, Hlavní 3, Štěchovice, tel.:  242 413 661, 242 413 662, 257 740 403 
(úřad vykonává veškerou agendu stavební od souhlasu s dělením pozemků po vydávání rozhodnutí)

KATASTRÁLNÍ ÚŘAD PRO STŘEDOČESKÝ KRAJ,
katastrální pracoviště Praha – západ, Pod Sídlištěm 9/ 1800, 18213 Praha 8, tel: 284 041 111

KRAJSKÝ ÚŘAD STŘEDOČESKÉHO KRAJE, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, tel: 257 280 111   

FINANČNÍ ÚŘAD PRO STŘEDOČESKÝ KRAJ – územní pracoviště Praha západ, 
Na pankráci 975/95, 14021 Praha 4, tel: 261 371 111 

POLICIE ČR, obvodní oddělení Hradištko, tel.: 974 882 700, 602 306 492, 607 577 575

VODOHODPODÁŘSKÉ SLUŽBY DAVLE, Ing. Tomáš Zunt, tel: 602 831 114 

Pokud jste se přistěhovali, a chcete si změ-
nit trvalý pobyt do naší obce, stačí přijít na 
obecní úřad s občanským průkazem a zapla-
tit 50 Kč a my Vás k pobytu přihlásíme. Nemu-
síte se nikde odhlašovat, neboť přihlášením 
jste automaticky odhlášen ze svého původ-
ního místa trvalého pobytu. Poté si musíte 
vyřídit nový občanský průkaz na městském 
úřadu Černošice. Máte-li přístup k interne-
tu, nemusíte tam čekat dlouhé hodiny. Pří-
mo na webových stránkách MÚ Černošice 
(http://www.mestocernosice.cz/) je objed-
návkový systém. Systém WEBCALL slouží 
k objednávání pořadových lístků prostřednic-
tvím internetu. Objednávat je možno činnos-

ti provozované na pracovišti Podskalská 19, 
Praha 2 – objednáte se na určité datum a čas. 

Spácháte-li na území obce přestupek, či 
jste-li měchenickým občanem a spácháte 
přestupek na území jiné obce, je pravdě-
podobné, že Váš případ bude řešit naše pře-
stupková komise.

Jste-li v obci noví a chcete přihlásit po-
pelnici, pak stačí, abyste si popelnici koupili 
(v Davli v železářství, ve stavebninách, v ja-
kémkoliv hobby marketu) a každou neděli 
vyvěsili na popelnici známku, kterou koupíte 
v samoobsluze u Křikavů a nově i v obchůd-
ku u potoka u paní Kláry Doležalové. Popelni-
ce Vám bude v pondělí ráno vyvezena.

chtějí a mají čas vyhledávat na obecních 
nebo jiných webových stránkách, rozhodla 
jsem se udělat malé shrnutí důležitých infor-
mací o kontaktech a službách úřadu. 

Pokud tedy bydlíte v Měchenicích nebo 
máte – li v obci nemovitost, mohou se Vám 
hodit následující kontakty:
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Ze společnosti

Proběhlé akce Probíhající akce
Poslední den měsíce srpna byla zahájena 
výstava paní Minksové s názvem Měche-
nice proměny v čase. Výstava je otevře-
na ve středu od 15.00 do 18.00, v pátek 
od 15.00 do 19.00, v sobotu od 10.00 do 
15.00 a v neděli od 10.00 do 15.00 hod. 
Výstava bude ukončena dne 28. 9. 2013. 
Po domluvě s pracovníky OÚ je možno 
výstavu navštívit i mimo uvedený čas.

V pátek dne 23. 8. 2013 navštívil městys 
Davle pan kardinál Dominik Duka. V 15.00 
hod. jsme byli pozváni panem starostou 
Prokůpkem na obecní úřad, abychom spo-
lečně s ním pana kardinála v Davli přivíta-
li a připojili se k neformálnímu rozhovoru. 
Setkání to bylo velice milé, což bylo dáno 
především vřelou povahou pana kardinála. 
K pocitu pohody však přispívala i příjemná 
atmosféra, kterou dokázali vytvořit předsta-
vitelé spolku Vltavan. 

Program pokračoval mší svatou v kap-
li Navštívení Panny Marie, jež v tomto roce 
oslavila 115 let od svého vysvěcení. Mši ce-

Plánované akce

Návštěva pana kardinála v DavliZÁŘÍ – LISTOPAD

  KULTURNÍ AKCE 
v Měchenicích 

a okolí

  

  

14. 9. 2013 
Svatováclavské slavnosti na zámku 
Dobříš, Parní vlak Praha – Dobříš

14.–16. 9. 2013 
Posvícení Buš

14. 9. 2013 
Měchenice – mše u kapličky 

sv. Ludmily

21. 9. 2013 
Nová Živohošť – závod dračích lodí 

– Kebuleho dračí podzim

28. 10. 2013
Dobříš – pietní akt, 

den vzniku samostatného 
Československa

listopad 2013 
Měchenice – lampionový průvod 

sv. Martina

  

  

  

K výročí svátku sv. Ludmily, patronky mě-
chenické kapličky, se bude i v tomto roce 
konat mše, a to dne 14. 9. 2013. 

V listopadu, v době okolo oslav svátku 
sv. Martina, vyjde opět v 17.30 hod. od 
trafostanice u Hamplů v ulici Na Vyhlíd-
ce průvod. Nebude chybět hledání po-
kladu, krátké představení ani opékání 
buřtů. Zváni jsou všichni, kdo chtějí za-
žít tajemnou atmosféru podzimního ve-
čera v přírodě. Termín bude upřesněn 
v pozvánkách.

V tomto roce opět proběhne setkání se 
seniory, kteří oslaví či oslavili svá význam-
ná životní jubilea. Nové prostory nám 
umožňují rozšíření programu, a tak tedy 
na naše milé oslavence čeká i překvapení 
v podobě hudební produkce.

lebroval pan kardinál společně s panem fa-
rářem Debkem.

Po mši jsme se odebrali společně s prů-
vodem k nově zrekonstruované klubovně 
a muzeu Vltavana Davle, kde proběhlo vy-
svěcení pamětní desky a klubovny. Mu-
zeum na nás dýchlo kouzelnou atmosféru 
dob dávno minulých, mohli jsme si prohléd-
nout mnoho dobových artefaktů, fotogra-
fií, zalistovat v kronice spolku... Určitě sto-
jí za návštěvu.

Krásné páteční odpoledne jsme ukončili 
v sále hotelu V Pivovaře, kde jsme se s pa-
nem kardinálem rozloučili.

Kardinál Dominik Duka na Městském úřadě v Davli / foto K. Vančura

Dne 22. 6. 2013 se tradičně konala letos již 
11. Letní noc v Měchenicích. Počasí nám 
i letos přálo, a tak jsme mohli pro akci vy-
užít venkovních prostor campu Měchenice. 
Večer byl zahájen proslovem paní starostky 
a pana Hájka, předsedy TJ Sokol, který za-
jišťoval organizaci celého večera. Oba svor-
ně poděkovali všem, kteří přípravami strávi-
li několik dní před zahájením akce. K tanci 
i poslechu hráli stejně jako v roce minulém 
Ada & Denny, dále skupina Smokie revival 
se Suzi Quatro. Bohužel však došlo k po-
sunutí programu, a to protože hlavní pro-
tagonisté přijížděli ze svého předchozího 
vystoupení z velké dálky. O přestávce pak 
proběhla tombola, kterou připravili členové 
TJ Sokol pánové Tichý, Souček a Hájek.

Následovalo vystoupení paní Urbanové 
s uskupením Hany Bany a celý večer byl za-
končen Smokie revival v čele s Tinou Turner. 

Dětský den se kvůli likvidaci následků po-
vodní bohužel nekonal. 
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Po rok trvající rekonstrukci jsme oficiálně 
otevřeli v sobotu dne 24. 8. 2013 v 11.00 
hod. kulturní sál obce Měchenice. Jsem ráda, 
že kolaudace proběhla bez problémů a že již 
můžeme pořádat kulturní akce ve vlastních 
prostorách. Ke slavnostnímu otevření kul-
turního sálu nám zazpívala paní Ina Urba-
nová, kterou doprovodil na kytaru pan Fran-
tišek Soldán. Zatěžkávací zkouškou akustiky 
sálu jsme zjistili, že tento ještě budeme mu-
set v budoucnu dovybavit, aby se akustika 
zlepšila. Chtěla bych poděkovat všem, kte-
ří mi s otevřením kulturního sálu pomáhali, 
a to zejména paní Doležalové za nádhernou 
květinovou výzdobu, paní Urbanové za kul-
turní vložku, paní Poršové a Hruškové za po-
moc s organizací, paní Havlíkové za občerst-
vení, paní Strouhalové za pomoc s úklidem 
a panům Čapkovi a Chavarhovi za pomoc 
s úklidem a rekultivací obecního dvora.

Otevření budovy č. p. 6

Do Skalky jsem měla poprvé možnost za-
vítat při zasedání regionu Mníšecko. Měli 
jsme tu čest, že nás pan Navrátil provedl 
celým areálem a podal nám velmi zajímavý 
výklad o jeho historii a o všech peripetiích, 
které provázely jeho rekonstrukci a jeho ná-
sledné provozování. Areál je nádherný ne-
jen architektonickými skvosty, kterými do-
zajisté kostelík sv. Máří Magdaleny, klášter 
a poustevna jsou, ale i jejich citlivým zasa-
zením do krajiny a překrásným výhledem 
na město Mníšek pod Brdy, který tento pro-
stor návštěvníkům díky své poloze posky-
tuje. Barokní komplex Skalka je ideálním 
výletním cílem jak pro pěší, tak pro cyklisty. 
Ať už přijdete pěšky či přijedete na kole, jis-
tě oceníte kiosek, ve kterém můžete uhasit 
žízeň nebo zakoupit buřty a opéci si je nad 
ohněm v připraveném ohništi. 

Po občerstvení těla si pak můžete pro-
hlédnout již zmiňované kulturní památ-
ky – kostelík sv. Máří Magdaleny, na jehož 
stavbě se podílel Kryštof Dienzenhofer. 
Jako předloha mu sloužila jeskynní kaple 
v Aix-en-Provence na jihu Francie, ve které 
podle legendy Máří Magdalena třicet let 
žila. Pod kostelíkem se nacházejí štoly, ve 
kterých se v minulosti těžila železná ruda. 
Pokud si kostelík dobře prohlédnete, mů-
žete si na jeho vnějším plášti povšimnout, 
jak se pod kostelíkem díky těžbě posunulo 
podloží. Na vzhledu kostelíka se bohužel 
podepsal i zub času a záměrná lhostejnost 
lidí, která umožnila jeho chátrání.  

Pokračovat můžete prohlídkou původ-
ně benediktínského kláštera, který byl 

dokončen v roce 1694. V klášteře jsou 
pořádány nejrůznější kulturní akce jako 
výstavy či koncerty. Než se však s pořádá-
ním akcí mohlo započít, musel klášter pro-
jít dlouhou cestou rekonstrukcí.

Areál Skalka však není pouze klášter 
a kostelík, ale i křížová cesta tvořená 14  
kapličkami, na jejímž konci stojí bývalá 
poustevna (rekolekční dům), kterou měs-
to v roce 1993 propůjčilo do dočasného 
užívání pražskému arcibiskupovi Vlkovi. 

Na výkladu o poustevně a při prohlídce 
jejího interiéru mě osobně nejvíce zaujal 
popis sousoší Piety od Jana Brokoffa. Ta je 
umístěna tak, že denní světlo, procházejí-
cí skrz nepatrné okenní otvory, osvětluje 
v různou denní dobu postupně jednotlivé 
části sochy. První ranní paprsky ozáří tvář 
Marie matky, jež drží svého syna v náručí 
a dotýká se ho pouze přes svůj šat, neboť 
již nevnímá svého syna jako dítě, které po-
rodila, ale jako syna Božího, který se navrá-
til k Otci. Polední slunce pak osvětluje tvář 
Ježíše a večerní slunce dopadá na tvář Ma-
rie Magdaleny. Ta oproti Marii matce ne-
chápe Ježíše primárně jako syna Božího, 
ale vnímá ho především jako muže. Sama 
je prostovlasá a přes prameny svých vla-
sů se dotýká holé Ježíšovy ruky. Socha je 
to opravdu nádherná a stejně dechberou-
cí byl i výklad a zejména způsob výkladu, 
který nám pan Navrátil poskytl. Škoda jen, 
že jeho nadšení nelze převést na papír.

Pokud tedy nevíte, co s volným pod-
zimním odpolednem, výlet do barokního 
areálu Skalka Vám vřele doporučuji.  

Zúčastnili jsme se

Ze společnosti

Paní starostka reprezentovala obec na le-
tošní pouti na Skalce, která se konala dne 
20. 7. 2013. Pouť se na Skalce v Mníšku 
pod Brdy koná každoročně v červenci již 
od roku 1990.

Pan Martin Urban dne 8. 5. 2013 zastu-
poval obec při slavnostním pietním aktu 
v obci Hradištko, který je každoročně po-
řádán jako vzpomínka na umučené v kon-
centračním táboře Hradištko.

Barokní areál Skalka

Otevření kulturního sálu v Měchenicích
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Ze společnosti

ještě druhá – 30% příjmu (resp. 35% v Pra-
ze) nesmí být vyšší než tzv. „normativní ná-
klady“, které stanoví zákon.

Normativní náklady jsou úředně stano-
vené číslo, které udává, jak vysoké náklady 
na bydlení by pro domácnost s určitým po-
čtem členů měly být v obci určité velikosti. 
Kromě určení nároku na příspěvek na bydle-
ní slouží také k výpočtu výše příspěvku.

Při posuzování nároku na příspěvek a je-
ho výši se berou v úvahu průměrné nákla-
dy zaplacené za předchozí kalendářní čtvrt-
letí, přičemž za stejné období se posuzuje 
i výše příjmů rodiny. Splňuje-li podmínky ná-
roku na příspěvek na bydlení více osob, platí, 
že se tyto osoby buď dohodnou na tom, kte-
rá z nich bude příspěvek pobírat, nebo úřad 
práce, který o příspěvku rozhoduje, určí, kte-
ré z těchto osob příspěvek na bydlení přizná.

Sociá lní  př íspěvky nejen pro seniory
Sociální systém ČR poskytuje množství příspěvků. 

Se dvěma produkty tohoto systému se seznámíme blíže. 

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ

Příspěvek na bydlení přispívá na krytí nákla-
dů na bydlení rodinám či jednotlivcům s níz-
kými příjmy. Na příspěvek na bydlení má ná-
rok vlastník bytu (domu) nebo nájemce bytu, 
který je v bytě přihlášen k trvalému pobytu.

Za náklady na bydlení se přitom považuje 
nejen nájemné, ale i další náklady souvisejí-
cí s bydlením, včetně nákladů na vytápění, 
elektřinu, vodné a stočné i svoz odpadu.

Pro přiznání příspěvku na bydlení je roz-
hodující splnění několika podmínek. První 
z nich je, že náklady na bydlení musí přesáh-
nout 30% (v Praze 35%) příjmu domácnos-
ti. Pokud tedy rodina v Praze platí za bydlení 
(včetně energií) 12 tis. Kč a má čistý příjem 
30 tis. Kč, pak tuto podmínku splňuje. Stej-
ného poměru by ale dosahovala rodina 
s nájemným 120 tis. Kč a měsíčním příjmem 
300 tis. Kč. Proto je stanovena podmínka 

Výše příspěvku na péči je závislá na věku žadatele a na stupni závislosti. 

PŘÍSPĚVEK NA  PÉČI

Příspěvek na péči je určen osobám, které 
z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdra-
votního stavu potřebují pomoc jiné osoby, 
při zvládání základních životních potřeb. 
Tzn., že tato osoba není schopna zvládat 
např. osobní hygienu, oblékání, přijímání 
stravy, pohyb bez pomoci druhých. Problé-
mem u těchto osob je i začlenění do běžné 
společnosti včetně komunikace nebo naklá-
dání s penězi. Není přitom rozhodující, zda 
jim potřebnou péči poskytují rodinní pří-
slušníci v domácím prostředí, nebo se o ně 
starají ve speciálním zařízení, např. v domo-
vě pro seniory.

Schopnost zvládnout péči o vlastní osobu 
a být soběstačný je u každého různá, proto 
zákon rozeznává čtyři stupně závislosti na 
pomoci jiné osoby. Od stupně závislosti se 
pak odvíjí i výše dávky. Stupeň závislosti se 
stanoví na základě posouzení posudkovým 
lékařem a také na základě sociálního šetře-
ní v domácnosti potřebného. Záleží také na 
věku osoby, která pomoc potřebuje.

O příspěvek na péči je možné žádat na pří-
slušném úřadu práce podle místa trvalého 
bydliště žadatele, který rovněž provádí sociál-
ní šetření. Příspěvek náleží osobě, o kterou je 
pečováno, nikoli osobě, která péči zajišťuje.

Je-li příspěvek na péči přiznán, ale stav ža-
datele se zhorší a začne vyžadovat větší roz-
sah péče než v době, kdy proběhlo šetření, 
pak je možné podat návrh na změnu přizna-
ného příspěvku.

Doba péče o osobu závislou se pečující 
osobě započítává pro důchodové účely. So-
ciální i zdravotní pojištění hradí stát, pokud 
pečující osoba není zaměstnána a bude mít 
od odboru sociálních věcí vydáno potvrzení 
o péči, které je pak třeba doručit na přísluš-
nou zdravotní pojišťovnu na správu sociál-
ního zabezpečení.

Dagmar Jandová

Žádosti o poskytování příspěvku na byd-
lení se podávají na kontaktním místě úřadu 
práce dle místa trvalého pobytu žadatele.

Nárok na výplatu příspěvku na bydlení za-
niká uplynutím 3 měsíců ode dne, za který 
příspěvek na bydlení náleží.

Výplata příspěvku na bydlení je časově 
omezena na 84 měsíců (celkem tedy 7 let) 
v období posledních 10 kalendářních let. Toto 
omezení neplatí pro domácnosti sestávající 
výlučně z osob starších 70 let a pro osoby se 
zdravotním postižením, které bydlí v pro ně 
postavených nebo upravených bytech. Lhů-
ta 84 měsíce se začíná počítat od 1. 1. 2012.

K žádosti o příspěvek na bydlení je tře-
ba doložit: občanský průkaz, doklad o výši 
čtvrtletního příjmu, doklad o výši nákla-
dů na bydlení, nájemní smlouvu, rodný list 
u dětí do 15 let.

VÝŠE PŘÍSPĚVKU PRO OSOBY STARŠÍ 18 LET 
ČINÍ ZA KALENDÁŘNÍ MĚSÍC:

• 800 Kč, jde-li o I stupeň (lehká závislost)
• 4 000 Kč, jde-li o II stupeň 
   (středně těžká závislost)
• 8 000 Kč, jde-li o III stupeň (těžká závislost)
• 12 000 Kč, jde-li o IV stupeň (úplná závislost)

VÝŠE PŘÍSPĚVKU PRO OSOBY DO 18 LET VĚKU 
ČINÍ ZA KALENDÁŘNÍ MĚSÍC:

• 3 000 Kč, jde-li o I stupeň (lehká závislost)
• 6 000 Kč, jde-li o II stupeň 
  (středně těžká závislost)
• 9 000 Kč, jde-li o III stupeň (těžká závislost)
• 12 000 Kč, jde-li o IV stupeň (úplná závislost)
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Mimochodem, než vůbec stihnete ze sebe 
něco vypravit, patrně uslyšíte „Hello, how 
are you!“

Je groteskní, jak málo lidí je schopno 
a ochotno zareagovat, např.: „Fine, thanks! 
And you?“

Toho člověka patrně nezajímá jak se máte 
– hodně často je to někdo, koho jste nikdy 
neviděli – ale v tuto chvíli praktikuje ten 
nejběžnější způsob, jak vám dát najevo, že 
se s vámi chce bavit, a nebo jen, že vnímá 
vaši přítomnost. (V Británii je neslušné 
předstírat, že nevidíte člověka, který je půl 
metru od vás.) Pokud zareagujete přihloup-
lým úsměvem, nebo vůbec nijak, sami sebe 
ochotně zařadíte do kategorie nevychova-
ných lidí z Východu.

Teď si asi říkáte, že tohle přeci jsou věci, které 
se na školách učí. Souhlasím. K tomu, co jsem 
vám slíbil na začátku, se teprve dostaneme.

Milí čtenáři, 
odpočinkové léto je za námi a máme 
před sebou nový školní rok. První škol-
ní den jsme slavnostně uvítali naše nové 
prvňáčky. Letos jich do davelské školy 
nastoupilo 43. Do škol nám přicházejí 
silné ročníky, a proto jsme díky finanč-
ní podpoře našeho zřizovatele, městy-
se Davle, připravili dvě nové učebny. 
Zahájení školní docházky vnímám jako 
důležitý mezník v životě každého dítě-
te i jeho rodiny. První dojmy ze školní-
ho prostředí, osobnost první paní třídní 
učitelky a celkové klima a nálada ve ško-
le – to jsou milníky, které prvňáček ne-
jen citlivě vnímá, ale které utvářejí jeho 
celoživotní postoj ke vzdělávání, k uče-
ní se a k autoritám obecně. V davelské 
škole ctíme osobnost každého našeho 
žáčka, respektujeme jeho jedinečnost 
a jsme mu oporou a průvodcem v jeho 
cestě za poznáním. Současně se snaží-
me připravit děti na život v době, která 
je dynamická a klade na osobnost kaž-
dého z nás velké nároky. 

Pedagogický tým naší školy se opět 
rozrostl o nové členy. S každou novou 
učitelskou posilou přichází nové nápa-

dy, názory a inspirace do práce všech ostat-
ních – a toho si velmi cením. Ráda konsta-
tuji, že do školy přicházejí mladí učitelé i 
zkušení kolegové, kteří se s pokorou a záj-
mem vrací k práci s dětmi. 

Davelská škola se snaží být školou komu-
nitní – poskytuje tedy dětem nejen vzdělá-
vání, ale nabízí též pestré využití odpolední-
ho, volného času. Vzhledem k tomu, že naše 
školní družina s kapacitou 100 žáků je zce-
la naplněna, otevřeli jsme nově také školní 
klub. Školní klub je určen žákům II. stupně 
a žáčkům I. stupně, kteří z kapacitních dů-
vodů nemohli být přijati do školní družiny. 
Školní klub nabízí pestrou škálu odpoled-
ních aktivit a umožňuje tak i našim větším 
školákům zůstat i v odpoledních hodinách 
se svými kamarády v bezpečném prostředí 
naší školy. Ve školním klubu si mohou děti 
vybrat z nabídky společných aktivit, ale mo-
hou si zde i vypracovat domácí úkoly, najít 
informace na internetu, zahrát si deskové 
hry či jen prostě relaxovat.

Pro naše školáky jsme připravili nabídku 
odpoledních kroužků a aktivit. Kroužky bu-
dou zahájeny v druhé polovině září. Všechny 
kroužky jsou vedeny osvědčenými pedago-
gy a přáteli naší školy a konají se v prosto-

rách davelské školy. Samozřejmostí 
je zajištění bezpečného přechodu na 
kroužek i návrat do školní družiny či klu-
bu po skončení kroužku. Určitě budeme 
pokračovat v oblíbených „stálicích“ jako 
jsou keramika, tvoření s Katkou, výtvar-
ný kroužek, doučování a konverzace 
v angličtině, sportovní hry, míčování, 
aerobic a zumba. Našim školákům dopo-
ručujeme též osvědčené sportovní akti-
vity našich partnerů – Judo Club Davle, 
Povltavská fotbalová akademie či tým 
florbalu. Chystáme i několik novinek!

Aktuální informace o dění v davel-
ské škole, včetně nabídky odpoledních 
aktivit a kroužků nejen pro davelské 
školáky, ale pro všechny měchenické 
děti, najdete na našich webových strán-
kách www.zs-davle.cz

Barevné září plné sluníčka a dobré 
nálady vám za celý tým davelské ško-
ly přeje

Jana Hrubá, ředitelka

Vzdělání

Základní škola Davle

Okénko hovorové angličtiny

Už chápete, že v dnešní lekci se zabýváme 
pozdravy při setkání. Vedle běžného „Hello!“ 
nebo „Hi!“ jsem v Anglii mockrát při ranní 
nebo dopolední procházce slyšel krátké, 
úsečné „Morning!“, vysloveno [mónyn´], 
a koncové -ng dost často s pěknou fran-
couzkou nosovkou. 

Co se ale teď v Británii opravdu nosí – 
a sice jak mezi mladými, tak mezi lidmi 
starší generace – je pozdrav „Hi there!“, který 
uslyšíte jak od prodavače ve městě, tak od 
někoho, koho potkáte na túře. Slyšel jsem 
ho mockrát jak v Anglii, tak třeba ve Skot-
sku, při cestě na vrcholek nějakého kopce. 
Zareagovat můžete jakýmkoli pozdravem 
na uvítanou, ale určitě pozdravte!!!

Před dvěma lety mě při placení v su-
permarketu v Glasgow prodavačka přiví-
tala upřímným úsměvem a odzbrojujícím 
pozdravem „Hello, love!“. Až doma jsem 

Vítejte na první lekci angličtiny, která se nejspíš nikdy nevyučuje ve školách, a kterou možná ani běžně neuslyšíte v kurzu v ja-
zykové škole. Přiučíte se se mnou věcem, které vás mohou při návštěvě Británie zaskočit, právě proto, že jste je nikdy neslyšeli.

po delším hledání z něčeho vyčetl, že jde 
o pozdrav, který si oblíbili právě a hlavně 
britští prodavači! Čili nešlo o žádné vyznání 
lásky :)

Že nešlo o náhodu jsem pochopil letos 
v Anglii, když jsem při nákupu přes pult – ve 
chvíli, kdy jsem přišel na řadu – uslyšel od 
prodavače „Yes, love?“

A to je pro tentokrát vše! Doufám, že teď 
už se v Británii nenecháte zaskočit hned na 
začátku konverzace nějakým – pro nás po-
někud neobvyklým – pozdravem.

V příští lekci se můžete těšit na pozdravy 
na rozloučenou, které vám mohou zůstat 
trčet v hlavě jako nesrozumitelná záhada 
jen proto, že jste se o nich nikdy ve škole 
neučili.

Martin Kupka, lektor a překladatel
                           www.anglickylip.cz
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Léto v lesní školce voní jehličím a chut-
ná po jahodách. Je palčivě horké, ale 
v lese se dá příjemně strávit i ten nejžha-
vější den. A dětem při hře nevadí ani ved-
ro, které dospělé vyřazuje z provozu.

V létě jezdí všichni z širokého okolí na 
Slapy. Jedeme taky. Ale ne koupat se do 
přehrady, jsme v rámci projektu „Školka 
blízká přírodě“ pozvaní do místní mate-
řinky. Ač se z nás lijí čůrky potu, návště-
vu předškolní třídy paní učitelky Magdy 
Kupkové si užíváme. Jsou z nás indiáni, 
v teepee tančíme, zpíváme a malujeme. 
Na kameny. 

Začátkem léta končí školkový rok, pro 
Hátu, Vilíka a Ríšu naposledy. V září totiž pů-
jdou do školy. Z Hvozdíku si odnesou pár 
trollích zubů, které našli podle šipek v lese, 
a spoustu zážitků, třeba z nocování v jurtě.

Léto je prázdninové, v jurtě Rozmarné. 
Místo dětí školku zaplní Mongolové. Jez-

Léto v lese
dí na koních, poslouchají tradiční příběhy 
a hodně zpívají. Pentatonicky. Doprovází 
je pouštní červ Olgoj Chorchoj. O týden 
později se objeví pohádkoví skřítci, kteří 
pomůžou táborníkům najít královnu vil. 
A ještě později se kolem jurty rozléhá bo-
jový pokřik indiánů…

Léto začíná pomalu vyhlížet podzim, 
čas bezbřehého volna se krátí a než se na-
dějeme, dveře jurty se zase otevřou pro 
každodenní školkáčky. Nebo i pro Vás…

Za o. s. Hvozdík Petra Potůčková

  
Kontakt:

http://hvozdik.webnode.cz
os.hvozdik@gmail.com 

tel. 603 957 866 – Hana Gazdová

Vzdělání

voda
kanalizace
plyn
topení

 řešení havárií
 možnost víkendových prací
 příjezd v dohodnutém, 
 vámi požadovaném termínu
 zakázky na klíč

Kontakt:
JAROMÍR DLESK
Tel.: 607 186 463
jaromir.dlesk@seznam.cz

Instalatérské 
práce

Z Rozmarného léta 2013

ELEKTRO
INSTALAČNÍ

P R Á C E
 silnoproudé rozvody 
 slaboproudé rozvody 
 montáže a opravy   
 rodinných domů, bytů 
 rozvody TV, telefonů 
 a zabezpečovací techniky

Kontakt:
Petr DEMIŠ
Měchenice 72
petr.demis@seznam.cz
tel: 603 349 501

Inzerce
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Do jarní části ročníku 2012/13 vstupovaly 
oba měchenické dospělé fotbalové týmy 
s nepříznivou podzimní bilancí. B mužstvo 
uhrálo na podzim 2013 pouhé 3 body a A 
mužstvo bylo se ziskem 10 bodů na dva-
náctém místě tabulky. Mladí měcheničtí 
fotbalisté se již několik let připravují v rámci 
Povltavské fotbalové akademie, jejíž týmy 
dosahují velmi dobrých výsledků a to i díky 
našim hráčům.

Pro přípravu na jarní část sezóny zvolilo 
trenérské duo Karel Samek a Míla Tichý 
tréninky na umělé trávě v Botičské ulici na 
Praze 2 a v tělocvičně v Praze Hodkovičkách. 
Navíc se A mužstvo zúčastnilo zimního tur-
naje v Jílovém, na kterém obsadilo 2. místo. 
Již na tomto turnaji byly znát náznaky 
zlepšení, což bylo způsobeno i posílením 
mužstva. Do mužstva se vrátil Jindra Jenčík 
a Ondra Bílek a na hostování jsme získali 
mladého záložníka Michala Janouška.

Zahájení sezony bylo odloženo kvůli ne-
přízni počasí, a tak jsme první zápas jarní 
části odehráli v Rudné. Přestože jsme měli 
v zápase mnohem více gólových příleži-
tostí, vedli 1:0 po brance Michala Janouška, 
nakonec jsme prohráli 2:1 díky brance inka-
sované z přímého kopu 5 minut před kon-
cem zápasu. První jarní domácí zápas byl 
plně v naší režii. Po 3 brankách Mirka Dleska 
a jedné brance Michala Janouška jsme Úho-
nicím nedali žádnou šanci a zvítězili jsme 
4:0. V následujícím zápase si měcheničtí 
fotbalisté pěkně zastříleli a výsledkem byla 
nejvyšší výhra v sezoně. Jílové B jsme po 
3 brankách Michala Janouška, 2 brankách 
Mirka Dleska a Radka Tomečky porazili 7:1. 
V dalším kole nás čekal velmi těžký soupeř 
– aspirant na postup a v té době i první tým 
tabulky – Zbuzany. Díky skvělému kolektiv-
nímu a taktickému výkonu jsme Zbuzany 
porazili 1:0, když se v prvním poločase trefil 
Mirek Dlesk. Pro Zbuzany to byla hořká 
porážka. Jednak ztratily víc jak rok a půl 
trvající neporazitelnost a dále pak díky po-
rážce spadly v tabulce na druhé místo. Ná-
sledující zápas v Hostivicích se nám naopak 
nepovedl. Sice jsme se ujali vedení brankou 
z přímého kupu v podání Radka Tomečky, 
ale v závěru prvního poločasu neproměnil 
Mirek Dlesk penaltu a z následného proti-
útoku jsme inkasovali. Ve druhém poločase 
již naše hra postrádala kvalitu a v 80. minutě 
jsme inkasovali druhou branku na koneč-
ných 2:1. Ve středu 1. 5. jsme dohrávali odlo-
žený zápas z úvodu sezóny. Soupeře z Libčic 
jsme sice jednoznačně přehrávali, ale výhra 
se nerodila snadno. Na konečném výsledku 
4:2 se podíleli Mirek Dlesk, Ondra Bílek, Ro-
bert Staněk a Milan Prešinský. Proti dalšímu 

Jarní sezona měchenických fotbalistů
favoritovi na postup, mužstvu Zvole,  jsme 
sehráli vyrovnané a velmi pohledné utkání. 
Na vedoucí branku Lukáše Valocsaie odpo-
věděli hosté vyrovnáním ze sporně nařízené 
penalty. Cennou remízu jsme ztratili v závě-
ru zápasu. Nejprve neproměnil velkou šanci 
Michal Janoušek a následně 2x chybovala 
měchenická obrana (1:3). Tato prohra byla 
zároveň poslední v celé sezóně. V Horomě-
řicích jsme zvítězili 4:2. Střelecky se prosadil 
Mirek Dlesk, Robert Staněk, Radek Tomečka 
a Michal Janoušek. V domácím zápase proti 
Chotči předvedli měcheničtí hráči nepocho-
pitelné selhání. 20 minut před koncem vedli 
po 2 brankách Lukáše Valocsaie a jedné 

Roberta Staňka 3:0, navíc hráli proti oslabe-
nému soupeři, přesto zápas skončil remízou 
3:3. I v Psárech skončil zápas remízou. Na 
branky Mirka Dleska, Tomáše Trnky, Tomáše 
Boráka a Lukáše Valocsaie  vždy dokázal rea-
govat domácí Kore Gökmen (4:4). Začátkem 
června zasáhla měchenické hřiště povodeň, 
a tak musely být zbylé domácí zápasy ode-
hrány mimo naše hřiště. Zápas s Čisovicemi 
jsme odehráli právě v Čisovicích. Jako v kaž-
dém jarním zápase, jsme i tentokrát vstře-
lili první branku zápasu, kterou obstaral 
měchenický kanonýr Mirek Dlesk. Soupeř 
vyrovnal po ojedinělém zaváhání brankáře 
Pavla Kocourka, který jinak po celou sezonu 
podával velmi stabilní výkony. Nakonec 
zápas skončil 2:2. Druhou branku Měchenic 
vstřelil David Tomášek. V Krňanech jsme po-
kračovali v povedených jarních výkonech 
a zaslouženě vyhráli 5:3. Třikrát se trefil 
Mirek Dlesk a jednou Ondra Bílek a Robert 
Staněk. Závěrečný domácí zápas, který jsme 
byli nuceni odehrát ve Hvozdnici jen podtrhl 
povedenou jarní sezónu. Na jednoznačném 
vítězství 4:1 se podílel dvakrát Ondra Bílek 
a jednou Míla Tichý a Milan Prešinský.

Výsledky jarních zápasů znamenaly posun 
o 7 míst v tabulce. Konečné 5. místo v tabul-
ce s celkovým ziskem 34 bodů (z toho 24 

bodů bylo získáno na jaře) a pozitivním 
skóre 60:57 je nejlepší výsledek A mužstva 
za posledních 5 let. Nejlepším střelcem byl 
Mirek Dlesk (22 branek), následovaný Ro-
bertem Staňkem (7 branek) a Michalem Ja-
nouškem s Lukášem Valocsaiem (6 branek).

Podobně jako A mužstvo mělo i B muž-
stvo v jarní části mnohem lepší výsledky 
než na podzim. I přes zisk deseti bodů 
však B mužstvo neopustilo poslední místo 
v tabulce. Hned v prvním jarním kole jsme 
získali 1 bod za remízu 3:3 na Mníšku (2 
branky vstřelil Mirek Dlesk a jedna byla 
vlastní). V domácím zápase se Všenory B se 
v hostujícím týmu objevil i bývalý reprezen-
tant Jiří Novotný. Kvalitnější kádr hostí se 
prosadil hned 7x. Domácí korigovali skóre 
brankami Tomáše Trnky, Radka Pampela 
a Alberta Doležala na konečných 3:7. Utkání 
v Klínci skončilo divokým výsledkem 11:4 
pro domácí. Branky Měchenic zaznamenal 
2 x Tomáš Trnka a 2 x Jirka Janota.  Naopak 
v Kytíně jsme si připsali první jarní výhru. 
Výsledek 2:1 pro Měchenice zařídili jirka 
Janota a Lukáš Kotrbatý. Stejným výsled-
kem skončil i domácí zápas s Vonoklasy B 
(branky Tomáš Trnka a Albert Doležal). Po 
debaklu v Čisovicích B (7:0) vyhrálo naše 
B mužstvo prestižní zápas s Vraným B 3:1 
(všechny branky vsítil Mirek Dlesk). V závě-
rečných třech zápasech jsme sbírali již jen 
porážky – v Kazíně B 3:1 (Radek Pampel), 
doma s Jirčany 0:3 a ve Zlatníkách 4:0. Nej-
lepším střelcem B mužstva byl Radek Pam-
pel a Mirek Dlesk (6 branek).

Závěrem musím zmínit dvě významné 
a zároveň nešťastné události, které zasáhly 
měchenický fotbalový oddíl. V březnu došlo 
ke krádeži traktůrku na sekání trávy. Velmi si 
vážíme vlny solidarity jak ze strany členů TJ 
Sokol Měchenice tak i ostatních občanů Mě-
chenic, kteří se svým příspěvkem podíleli na 
nákupu nového traktůrku. Speciální poděko-
vání patří obci Měchenice, jehož příspěvek 
byl nejvýraznější. O červnových povodních 
již byla zmínka. Hrací plocha fotbalového 
hřiště byla významně poškozena. Díky obě-
tavosti správce hřiště a dalších členů fotbalo-
vého oddílu se podařilo dát hrací plochu do 
stavu, v jaké byla před povodněmi.

V těchto dnech vrcholí příprava na novou 
sezonu. Pevně věříme, že i díky výbornému 
letnímu soustředění v Milevsku naváže naše 
A mužstvo na úspěšné jarní výsledky v nové 
sezóně 2013/14. 

Přijďte nás povzbudit!
Miloslav Tichý

  

Měchenické A mužstvo
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Letos vodácký oddíl zahájil svoji činnost 
poněkud později, než v letech minulých. 
Bylo to způsobeno  nepříznivým počasím 
a pak následujícími záplavami.  Ale i přes-
to se zdá, že to byla opět úspěšná sezona. 
Posuďte sami. 

Od 17. do 19. května jsme využili  mož-
nosti zapádlovat si v Benátkách. Ne, ne-
jedná se o Benátky nad Jizerou, ale o Be-
nátky v Itálii, které většina lidí zná pro 
jejich jedinečnou architekturu, historii 
a karneval.  Každým rokem se tady po-
řádá mezinárodní setkání vodáků – Vo-
galonga – na plavidlech všeho druhu. 
Podmínkou je, že plavidla nesmí být mo-
torová či plachtová, ale zúčastnit se mo-
hou pouze plavidla na ruční pohon. Pravi-
delně se zde setkává několik tisíc vodáků 
z celé Evropy, kteří při této příležitosti jez-
dí závod měřící cca 30 km. Trasa závo-
du začíná u náměstí sv. Marka, pokraču-
je okolo ostrůvků přilehlých k Benátkám 
a končí návratem do Benátek. Kromě 
sportovního vyžití nabízí závodní tra-
sa účastníkům i možnost vidět Benátky 
z jiného úhlu pohledu, než jaký se nabízí 
běžnému turistovi. Stejně tak mají mož-
nost podívat se do míst, kam by se po 
souši nedostali. Každý účastník závodu 
obdrží pamětní medaili a diplom. Bohu-
žel, ani v Itálii nám letos počasí nepřálo.

Zapomenout nesmíme ani na naši účast 
ve II. ročníku závodu na nerychlostních lo-
dích z Týnce nad Sázavou do Modřan, kte-
rý se konal dne 8. května. Přestože jsme se 

závodu zúčastnili jen s jedním plavidlem, 
závod jsme vyhráli. 

Navzdory nepříznivému počasí se nám 
povedlo splout několik potoků v blízkém 
okolí Měchenic, které mnohdy za běžných 
okolností nemají pro splouvání dostatek 
vody. Jedná se o splutí Kocáby ve dnech 30. 
a 31. května a splutí Bojovského a Zahořan-
ského potoka dne 1. června. Těchto trochu 
náročnějších splutí se členové dětského od-
dílu nezúčastnili. 

Samozřejmě v době vyhlášení a trvání 
druhého a třetího stupně povodňové aktivi-
ty byla činnost oddílu na vodě pozastavena. 
Záplavy naštěstí nijak nepoškodily náš sklad 
lodí a nezpůsobily našemu oddílu škody. 

Záplavy přerušily také budování impro-
vizované slalomové trati na Bojovském po-
toce v blízkosti naší loděnice. Na několika 
zamýšlených brankách budeme trénovat 
nácvik vodního slalomu a zlepšovat techni-
ku pádlování.  

Příchodem léta, prázdnin a teplého po-
časí jsme tradičně zavítali k našim severním 
sousedům.  Každoročně vyrážíme na týden-
ní výpravu na polské řeky, abychom unik-
li přeplněným domácím řekám a kempům 
a frmolu kolem nich, frontám na jezech 
a podobným jevům. Naším cílem se letos 
stala řeka Gwda v úseku od jezera Wierzcho-
vo po městečko Krępsko v době od 21. do 
28. 7. Délka splouvaného úseku měřila cca 
98 km. Řeka to byla krásná, ale náročná. Stří-
daly se na ní úseky líné, mírně tekoucí, jeze-
ra, a ke konci nabrala i trochu svižnějšího 

Zprávy z vodáckého oddílu
tempa. Na některých místech plavbu stě-
žovaly padlé stromy nebo přenášení lodí 
kvůli přítomnosti jezů a elektráren. 

Celkem se výpravy zúčastnilo 15 vodá-
ků, z toho 11 z Měchenic. V závěru týdne 
jsme ještě k řece Gwda přidali malý bonus 
v podobě 12 km z překrásné říčky Rurzy-
ca, jejíž splavení jsme před dvěma lety 
nedokončili. Takže jsme v Polsku na vodě  
absolvovali celkem 110 km. 

Naše aktivity se neřídí výlučně plánem 
činnosti. Někdy stačí prostě se domluvit 
a vyrazit. Tak tomu bylo i 3. 8., když jsme 
v trojici vyrazili na Sázavu z Krhanic do Pi-
kovic, jen tak si zapádlovat a vyplnit so-
botní odpoledne. Sázavu nemusíme 
zvlášť představovat. Plavba by se dala vo-
jenským způsobem vyhodnotit následov-
ně: V době naší plavby se nic zvláštního 
nestalo.

Do konce sezony nás čeká ještě něko-
lik menších víkendových výprav v závis-
losti na počasí a vodních stavech. Zvažuje-
me ještě výlet na Neusiedler See nebo do 
oblasti Spreewaldu. Také bychom chtěli 
uspořádat promítání z našich cest a méně 
oblíbené brigády údržby lodního parku 
a okolí loděnice.  Začátkem školního roku 
chystáme nábor nových členů do dětské-
ho oddílu, ale rádi přivítáme i dospělé zá-
jemce.  Pro zlepšení naší činnosti bychom 
uvítali i dalšího vedoucího. 

Schůzky oddílu probíhají v obvyklém 
čase – každý pátek od 17.00 hod.

Ahoj na vodě.                              Ján Gazda

Řeka Gwda
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Každý, kdo se jen trochu zajímá o dění 
v našem státě, určitě zaregistroval, jak 
nutná je kontrola námi volených orgá-
nů. Velký kus práce za nás občany, kteří 
jsme často zavaleni starostmi běžného 
života, odvádějí mnohé organizace, je-
jichž boj za přístup k informacím máme 
možnost sledovat.

Nutnost informovat veřejnost je čas-
to jedinou brzdou bránící zvůli orgánů 
státní správy. Velmi nás tedy překvapi-
lo, když jsme se na schůzi Obecního za-
stupitelstva obce Měchenice, konané 
8. srpna, dozvěděli od paní starostky, že 
zápisy ze schůzí Obecního zastupitel-
stva nebudou již zveřejňovány na úřed-
ní desce, a to ani na vývěsce na budo-
vě obecního úřadu, ani na webu obce. 
S podivem je fakt, že o tomto rozhodnu-
tí, ke kterému došlo již v červnu (zápis ze 
zasedání OZ konaného v červnu se již na 

Vážení manželé Přibilovi,
děkuji Vám za příspěvek do Měchenic-
kého čtvrtletníku. 

V ideálním státě by kontrola činnosti 
orgánů státní správy potažmo orgánů 
místní samosprávy nebyla nutná, neboť 
by všichni pracovali primárně pro bla-
ho celé společnosti, a až teprve poté pro 
blaho sebe sama. V ideálním státě však 
nežijeme, proto sdílím Váš názor ohled-
ně nutnosti kontroly činnosti těchto or-
gánů. V místě, kde selhává kontrola ze 
strany státu je nutné větší zapojení ob-
čanské společnosti do politického dění, 
což také považuji za jediný účinný způ-
sob jeho kontroly. Za kontrolu však ne-
považuji následné čtení zápisů z jedná-
ní zastupitelstva, ale především aktivní 
účast na jednání tohoto orgánu, neboť 
poté, kdy je již zápis vyhotoven, je pozdě 
kontrolovat své volené zástupce, jakým 
způsobem hlasovali, či se k problemati-
ce vyjadřovat jako občan a sdělovat své-
mu zástupci svůj pohled na věc. Všechna 
zasedání jsou veřejná, každý má mož-
nost se jednání účastnit. Proto také zá-

Názory čtenářů

dosud obvyklých místech neobjevil), nebyli 
občané dosud informováni. Jako argument 
pro svoje rozhodnutí uvedla paní starostka 
velmi stručně, že všechny zápisy jsou k na-
hlédnutí na obecním úřadě, čímž jsou zákon-
né požadavky splněny. Podívejme se tedy do 
Zákona o obcích č. 128/2000 Sb., jestli je tato 
argumentace v pořádku. V § 95 tohoto záko-
na se mimo jiné skutečně uvádí, že zápis je 
nutno pořídit do 10 dnů po skončení zasedá-
ní a musí být uložen na obecním úřadu k na-
hlédnutí. V § 97 téhož zákona je však uve-
deno následující: „Obec informuje občany 
o činnosti orgánů obce na zasedání zastupi-
telstva obce a dále jiným způsobem v místě 
obvyklým.“ Jak všichni víme, v Měchenicích 
bylo po řadu let obvyklým způsobem infor-
mování o zasedáních OZ zveřejňování zápi-
sů na úřední desce. Obzvlášť vyvěšování na 
webu obce bylo pro řadu občanů nejsnadně-
ji dostupné. V § 35 Zákona o obcích se rovněž 

kon ukládá povinnost informovat občany 
o konání zasedání, dává lhůtu pro vyvěše-
ní záměrů, které oznamují úmysl obce dis-
ponovat se svým majetkem, ale již neukládá 
povinnost vyvěšovat zápisy ze zasedání za-
stupitelstva. Tyto mají být pořízeny ve lhůtě 
do 10 dnů od konání tohoto zasedání, být 
podepsána ověřovateli a starostou a mají 
být uloženy na obecním úřadě k nahlédnu-
tí. Tato fakta jsem Vám také oznámila na za-
sedání zastupitelstva dne 8. 8. 2013 a toto 
vyplývá i z Vámi citovaných ustanovení zá-
kona o obcích. Za celou dobu jsem neřek-
la, že zápisy nebudou nadále vyvěšovány či 
snad, že by zastupitelé přijali usnesení zápi-
sy nevyvěšovat. Toto ani nemám v úmyslu. 
Uvědomuji si nutnost informovat občany 
o své činnosti, proto také na můj podnět 
vznikl Měchenický čtvrtletník, byl zaveden 
sms infokanál, na zasedáních jsem zavedla 
zprávu o činnosti úřadu a konečně v časo-
pise zavedla sekci ze zastupitelstva, kde by 
měla být důležitá usnesení publikována. 

Oč se s Vámi celou dobu přu, jsou lhůty do 
kdy má podle Vás zápis viset. Tyto v zákoně 
o obcích skutečně neexistují. 

uvádí, že obec pečuje o vytváření pod-
mínek pro uspokojování potřeb svých 
občanů. Jako jedna z důležitých po-
třeb je zde uvedena potřeba informací. 
A konečně v § 103 je uvedeno, že staros-
ta odpovídá za informování veřejnosti 
o činnosti obce. 

Rádi bychom vyzvali paní starostku 
a další zastupitele obce Měchenice, aby 
revidovali svoje rozhodnutí. V opač-
ném případě bude jejich postoj vyvo-
lávat podezření, že se jedná o záměrné 
ztížení přístupu občanů k důležitým in-
formacím. Vzhledem ke špatným zku-
šenostem s některými členy minulého 
zastupitelstva, kde nedostatečná ve-
řejná kontrola nezabránila obrovským 
finančním ztrátám obce, je naše úsilí 
o transparentnost konání obecního za-
stupitelstva víc než pochopitelné.

Eva a Rudolf Přibilovi

Možná, že se jedná pouze o špatné 
pochopení mnou řečeného. Vaše ná-
sledné přirovnávání současného zastu-
pitelstva k tomu minulému však poklá-
dám za velice urážející. Jistě, kontrola je 
nutná, ale Vámi zvolený způsob men-
torování a moralizování pokládám při-
nejmenším za diskutabilní. 

V době, kdy měla být kontrola aktiv-
ní, kdy jste měli možnost zabránit velkým 
ztrátám na obecním majetku, jste o obec-
ní dění a jeho kontrolu nejevili zájem. Ani 
já se však nezbavuji své zodpovědnosti. 
I na mě, stejně jako na všech ostatních 
občanech této obce, leží stín nečinnosti 
a nezájmu, který celou tuto situaci umož-
nil. Proto se neodvažuji považovat se za 
spasitele obce ani za posledního spra-
vedlivého a kohokoliv kritizovat. 

Závěrem bych snad už zopakovala pou-
ze to, že vyvěšování zápisů a dalších do-
kumentů na úřední desku (ať už elektro-
nickou nebo tu visící na budově úřadu) 
pokračuje a nadále i pokračovat bude.

Kateřina Gavlasová
starostka

INFORMACE, INFORMACE, INFORMACE... 

Odpověď
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  Zdaleka ne všichni čtenáři si uvědomu-
jí, že rockerka Ina Urbanová je ve skuteč-
nosti bývalá pop-rocková zpěvačka Jiřina 
Urbanová, která v 80. letech dobývala hit-
parády se svými hity „Pár dní s létem a lás-
kou“ a „Nebudeš sám“ a další. Kdy a proč 
jste se rozhodla pozměnit umělecké jmé-
no a hudební styl?

Když jsem v 16 letech dostala nabídku od 
Pavla Skalického do skupiny Saturn byla to 
pro mě první zkušenost. Jezdili jsme týd-
ně cca 10 koncertů a situace po mě najed-
nou vyžadovala, abych začala zpívat jinak, 
než jsem byla zvyklá. Měla jsem to štěstí, že 
jsem jako teenager chodila na hodiny zpě-
vu k poslední žákyni Emy Destinové – paní 
profesorce Olze Poštové. K té jsem se dosta-
la díky mým rodičům, kteří se dozvěděli, že 
tato paní profesorka bydlí se svými 10 koč-
kami jen dva bloky od nás – v Šumavské uli-
ci na Praze 2. Hrozně ráda vzpomínám na 
ty hodiny, kdy jsem vstoupila do dveří a 2 
kočky mi skočily na rameno, další dvě čeka-
ly co jsem jim přinesla k jídlu a zbytek ko-
ček  seděl na piáně a čekaly kterou operní 
árii v mém podání budou muset přežít ten-
tokrát. Každopádně můj zpěv byl v té době 
výhradně operní a mí rodiče platící moje ho-
diny zpěvu z toho měli velkou radost, jak je-
jich talentovaná holčička, spěje k dráze 
operní pěvkyně.

Ale nabídka od P. Skalického a jeho Sa-
turnu mě nasměrovala jiným směrem. Hrá-
li nás ve všech rádiích, jezdili jsme neuvěři-
telné množství koncertů, dík čemu jsem  na 
střední pedagogické škole, kterou jsem v té 
době studovala, hodně chyběla.

Poté přišlo angažmá u Felixe Slováčka 
a Orchestr Československého Rozhlasu. Tam 
jsem dostala ve svém mladém věku neuvě-
řitelnou školu. Měla jsem tu čest, že mě do-
provázeli jedni z nejvýznamnějších hudeb-

níků té doby a těchto lidí si dodneška moc 
vážím. Díky nim jsem dnes schopná zazpí-
vat i swingovou muziku. Mé mládí mi ten-
krát  nedovolilo docenit, jaké jsem měla 
štěstí, být toho součástí. „Nebudeš sám“ byl 
obrovský hit Pavla Vaculíka, se kterým jsem 
vyhrála velkou televizní soutěž Čtyřlístek 
a s písní „Letní lásky holčičí“ se mi poved-
lo pokořit i polské Sopoty. Jenže právě tady 
začalo moje prokletí zvané „láska“, kdy jsem 
se dala do kupy s člověkem, který se pozdě-
ji postaral o dokonalou likvidaci mojí velmi 
slibně rozjeté kariéry.

Co bylo vaším prvním ryze rockovým po-
činem?

Moje rebelství mě každopádně hnalo dál, 
nechtěla jsem být holčičkou v naškrobe-
ných šatičkách, a toužila jsem udělat něco 
jiného. To mi umožnil tehdejší Zlatý slavík 
Dalibor Janda, který mi nabídl hostování 
s tehdejší skupinou Prototyp. S Daliborem, 

coby tehdejším Zlatý slavíkem, jsem odjez-
dila neuvěřitelné množství koncertů před 
naplněnými halami a byl to právě Dalibor, 
který mě naformoval k rockovému zpěvu, 
protože mi vždycky říkal: „K*rva Jířo, přestaň 
kuňkat, opři se do toho a začni řvát, ať z tebe 
něco leze!!! Protože náš zvukař jinak neví co 
s tebou, píská ti mikrofon.“ Tak to byly moje 
pop rockové začátky.

Následovalo moje krátké působení v rock-
ové kapele Unisono, se kterou jsem si vy-
zkoušela „klasické 4-hodinové tancovačkové 
zábavy“, a ze které se zformovala moje prv-
ní rocková kapela Ina& Ring. A právě do této 
doby se datuje změna mého civilního jmé-
na „Jiřina“ na umělecké „Ina“ A právě tady se 
naplno rozjelo řádění mého, v té době už bý-
valého partnera, který byl mimochodem ot-
cem mojí dcery, a který pronesl slova, která 
nikdy nezapomenu: „když mě opustíš, tak tě 
zničím“. Tenkrát jsem se mu vysmála do očí, 
ale bohužel se jeho slova prakticky vyplnily. 

Měcheničtí občané

Ina Urbanová začínala v 80. letech v popovém seskupení Saturn s hitem Na kytaru kluci v parku hrají. Po ukončení 

spolupráce v Saturnu, zpívala s orchestrem Felixe Slováčka, kde natočila natočila několik hitů, např. Letní lásky holčičí, se 

kterými zvítězila i v polských Sopotech. Dále následovalo hostování u Dalibora Jandy a poté se stala frontmankou rockové 

skupiny Ina & Ring. Zaujala i v muzikálech Hair, Tajemství a Jack Rozparovač a ve filmu Kvaska.

Vidět a slyšet jste ji také mohli na posledních dvou Letních nocích, kde vystoupila s kapelou Ina & Hany Bany a kapelou 

Smokie revival Praha, kde ztvárňuje Suzi Quatro a Tinu Turner. Potkat ji můžete v ulicích obce Měchenice, neboť zde již 

několik let žije společně se svými rodiči.

ROZHOVOR s Inou Urbanovou
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Most přes řeku Kwai / foto Jaroslav Blažek

Zmizely všechny moje nahrávky v rozhlase, 
což byla prakticky jediná mediální prezen-
tace v té době, a např. koncert  v Lucerně, 
jsem zpívala pod policejní ochranou, proto-
že bylo pořadatelům vyhrožováno, že když 
moje skupina vystoupí (mimo jiných sku-
pin), tak tam vybuchne bomba. I tohle jsem 
tehdy ustála, díky pořadateli akce, za což 
mu ještě dneska děkuji, že se z toho neslo-
žil, ale dále po různých (i fyzických) útocích 
nejen na mně, ale i na muzikanty v mojí ka-
pele, zapálená auta a tak podobně, jsem to 
vzdala a Ina&Ring jsme rozpustili. Ani si ni-
kdo nedovede představit, jakými depresemi 
jsem si prošla. Kapela v té době měla smlou-
vu s největším vydavatelstvím, které tu v té 
době bylo – s Popronem, u kterého jsme vy-
dali desku Karlin a několik klipů.

V pražském divadle Pyramida jste účinko-
vala v úspěšném muzikálu Hair. Po derni-
éře jste byla jednou z protagonistek jeho 
koncertní verze. Ta pořád ještě existuje, 
anebo už skončila i ta?

Muzikál Hair bylo úžasná zkušenost, mu-
zikálovou kariéru tam rozjížděl např. i Petr 
Kolář, Dušan Kollár, Pavla Kapitánová nebo 

Lucia Šorálová. Po dlouhé době jsem si užila 
velké obsazení orchestru pod vedením Mar-
tina Kumžáka, z čehož se mi obrazně řeče-
no shrnovaly ponožky. Bohužel pro mě to 
skončilo nešťastně, protože v době divadel-
ní pauzy se kvůli veletrhu rozebíralo jeviš-
tě a když ho dávali znovu dokupy, tak došlo 
k chybě a já jsem při zvukové zkoušce pro-
padla skrz podium 4 metry přímo na záda, 
výsledkem čehož byla dvojitá zlomenina 
pánve a ruky, téměř rok na lůžku, následo-
val konec mojí kapely INA band, včetně již 
zaplaceného nahrávání CD, které produko-
val David Koller, konec naplánovaného tur-
né se skupinou Elán.

Po rekonvalescenci jsem naskočila do 
koncertní verze Vlasů, se kterou jsme od-
jeli několik velmi úspěšných turné po vlas-
tech českých i slovenských. Z tohoto projek-
tu jsem odešla v roce 2010.

Po kom jste zdědila hudební talent? Kdy 
vás vůbec napadlo stát se zpěvačkou?

Po dědovi, který vyučoval hru na housle 
a akordeon. Prý jsem zpívala dřív, než jsem 
mluvila. Když můj děda učil na housle a měl 
jednoho žáka s obzvláště vyvinutým hudeb-
ním hluchem, který nebyl schopen přehrát 
nějakou „etudu“, kterou opakovali pořád do-
kola, tak já jsem údajně z postýlky, ikdyž jen 
v podání třech tónů, tuto etudu zopakovala 
– dle slov mého dědy „výjimečně čistě“. Na-
čež celá rodina se seběhla nad mou postýl-
kou, a pobízeli mě k opakování, na což bylo 
odpovězeno pouze mým úsměvem.

Živila jste se někdy něčím jiným než zpě-
vem? A kdyby k tomu někdy mělo dojít, ja-
kou profesi byste si zvolila?

 Moje původní a zároveň bývalá profese je 
učitelka, tuto profesi jsem vydžela dělat celý 
jeden rok. Nicméně osud mě donutil po 
mém zranění na muzikálu Vlasy, za což jsem 
mu vděčná, se živit i něčím jiným než zpě-
vem, proto jsem si s naším rodinným práv-
níkem zařídila malou realitní kancelář. Kro-
mě toho se živím také managingem kapel, 
ale nikoli té mojí...

Jak jste se vlastně ocitla v Měchenicích ?
Jsem rodilá Vinohraďačka a dlouhé roky 

jsem žila v Karlíně, ale kolem roku 2000 
jsem cítila, že Praha už není to, co býva-
la a že mě to táhne mimo Prahu, někam 
do domku, kde budu moci mít psy a koč-
ky. Kdyby mi to přítel nezatrhl, měla bych 
i mývala. Naskytla se mi nabídka koupě 

domku v Měchenicích, a tak jsem tady. A vě-
řím, že si sousedé z Karlína oddechli, proto-
že jelikož jsem bydlela přímo naproti Karlín-
skému divadlu, občas se stalo, že se u mě 
doma sešla vybraná a vesměs na veselou 

notu naladěná společnost muzikantů z di-
vadla, což zpravidla končilo „jamováním“ 
na zrovna přítomné nástroje. Nutno po-
dotknout, že piano, trumpeta nebo saxík 
jsou ve 3 ráno přece jen asi dost hlučné... :) 
Když jsme se pak ráno se sousedy potkáva-
li na chodbě, tak mě se smíchem zdravili vě-
tou: „Inuško, to zas včera jely tanky...“. Já jim 
na to taky se smíchem odpovídala: „Včera 
jste měli zadarmo koncert v podání jedněch 
z nějlepších muzikantů u nás!!!“ :)

Richard Sacher a Lucie Hrušková

  

Měcheničtí občané

Inzerce
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No, dvě úskalí zde jsou:
1) musíte si naplánovat dobu zadělání těsta 
a propočítat si čas, jen tak se vyhnete peče-
ní ve 3h ráno

2) potřebujete nejlépe litinový hrnec s po-
kličkou, finta je v tom, že se peče při vyso-
ké teplotě. Nevím, jak to zvládne smaltova-
ný hrnec (jestli smalt nepopraská), zapékací 
keramický je určitě v pohodě. 

3 hrnky hladké mouky 
+ mouka na poprašování

1/4 lžičky instantního droždí

1 a 1/4 lžičky soli

1,5 hrnku vody 
(tj. mouka s vodou v poměru 2:1)

kukuřičný šrot nebo pšeničné otruby 
na posyp, není nutné! 

litinový hrnec s pokličkou!

Do nádoby na kynutí nasypte mou-
ku, droždí, sůl a promíchejte. Přilejte vodu 
a promíchejte. Vzniknuvší vlhký chuchvalec 

přikryjte utěrkou nebo potravinářskou fólií 
a nechte v klidu a teple při pokojové teplotě 
(+/- 21 st. C) kynout 12 – 18 hodin. Popraš-
te si pracovní desku, seškrábněte na ní těsto 
a zaprašte moukou. Párkrát placku přelož-
te přes sebe, nechte odpočinout 15 minut. 
Poté ji zkuste vyformovat do tvaru koule, 
což bude trochu problém, neboť se hmo-
ta bude rozlézat (prostě se pokuste překlá-
pěním stěrkou hmotu zkompaktnit) a dej-
te odpočinout na další 2 hodiny mezi dvě 
opravdu dobře pomoučené utěrky. Máte-li 
otruby nebo šrot, tak teď je ta správná chví-
le pro jejich použití.

Hobby

Recepty od Mirky

CHLEBA
Dobrý den všem v době začátku nového školního roku. Podělím se s Vámi o recept na úžasně jednoduchý a chuťově dokonalý 
chléb. Recept je tak jednoduchý, že se nemusíte vůbec ničeho bát.

Jednoduchý
Chuťově dokonalý

Oblast svatojánských proudů je po-
važována za středočeský klenot, na-
bízí mnoho romantických zákoutí 
a pohled na nejstarší trampskou osa-
du Ztracenka. Osvěžující zastávkou 
bude stylová hospoda U Taterů.

Pokud si dáme jako výchozí bod pro ro-
dinný výlet obec Měchenice, tak roz-
hodně nejzajímavějším, možná i nej-
romantičtějším místem je oblast Svato-
jánských proudů, která umocňuje kuli-
su trampských snů o divokém Západu 
a písní o chatách na skále, keňu v peře-
jích a ohních v osadách. A to i dnes, kdy 
už peřeje Svatojánských proudů nahra-
dila stojatá voda přehrady. Tato část Po-
vltavské stezky, která je dlouhá asi 7 km 
vede ze Steksonu (Štěchovic) po levém 

Tip na výlet

Svatojánské proudy
břehu Vltavy, prochází naší nejstarší tramp-
skou osadou Ztracenka a končí v Třebeni-
cích. Za zmínku stojí i stará trampská rázovi-
tá hospoda U Taterů ve Starých Třebenicích 
pod lesem, která má pro turisty otevřeno kaž-
dý víkend a kde legendární babička Taterová 
(82 let) stále roznáší pivo jako za dob Jardy 
Mottla. Zde máte možnost zakoupení turis-
tické známky No. 778 a výroční známky „130 
let Pražské paroplavby“. Naučná stezka Sva-
tojánské proudy je přímou následnicí prv-
ní pěší turistické trasy Klubu českých turistů, 
která vznikla 11. května 1889, kdy „označo-
vací družstvo“ spojilo červenou značkou 
Štěchovice a Svatojánské proudy. Cestou 
k začátku stezky ve Štěchovicích můžete na-
vštívit secesní kostela sv. Jana Nepomuckého 
a případně keramickou dílnu Bratří Davidů, 
nebo informační centrum elektrárny ČEZ.

A jak se tam dostanete? Do oblasti Svatoján-
ských proudů se vchází ze Štěchovic. Z auto-
busového nádraží se jde po modré znač-

Půlhodinu před koncem odpočinku si 
rozehřejte troubu na 230 stupňů i s litino-
vým hrncem spolu s pokličkou uvnitř trou-
by. Rychlým chvatem (já spíš zkontroluji 
zda není těsto přilepené k utěrce, případ-
ně ho uvolním a překlopím do hrnce) těs-
to šoupněte to rozpáleného litinového hrn-
ce, nespalte se, přiklopte pokličkou a dejte 
do trouby. Zakryté pečte cca 30 minut. Po 
odkrytí pečte cca 15–30 minut, dle Vámi 
požadované barvy kůrky. Chléb nechte vy-
chladnou, přitom se můžete kochat popras-
káváním chladnoucí kůrky.

Pochutnávejte si, bohatě stačí s máslem 
(naše děti ho jedí jen tak, a každý si musíme 
ten svůj kousek vybojovat).

Nenechte těsto překynout, máte pře-
ce rozpětí 4 hodin! Připravili byste se tak 
o zvenku křupavou, vevnitř vláčnou dobro-
tu a získali ne příliš porézní placku. Tento re-
cept jsem kdysi někde objevila, ale návod 
a obrázek jsou z úžasného blogu www.cu-
ketka.cz, kde je k dohledání i video s postu-
pem v angličtině. Přeji vzrušující zážitek při 
krájení upečeného chleba a dobrou chuť.

Mirka
 

ce směr Slapy (Kostel Štěchovice), po 500 
metrech se odbočuje doleva. Pak už začí-
ná Povltavská stezka, která jde nejdřív nad 
přehradou skrz drátěnou klec, která je sou-
částí Štěchovické přečerpávací elektrárny. 
Na rozcestí Na Faberce se přejde na značku 
zelenou, která vede přes Ztracenku podél 
Vltavy až do Třebenic ke Slapské přehradě. 
Hospoda U Taterů je ve starých Třebenicích 
pod lesem, stojí za to se tam zastavit. Dál 
pak můžeme pokračovat nad přehradu, 
a tam se vydal na další výlet parníkem. 

Pavel Libora
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Dneska se spolu projdeme v údolí Bojov-
ského potoka. Budeme se dobře dívat, 
protože to je nutná podmínka k pozoro-
vání dvou ptáků, kteří jsou ve zmíněné lo-
kalitě běžní, nicméně snadno uniknou po-
zornosti člověka, který se v myšlenkách 
zabývá sám sebou, nebo si s někým po-
vídá, a nevěnuje soustředěnou pozornost 
okolí. Jinými slovy – tentokrát půjde o to 
umět se dívat správným způsobem a na 
správné místo. Odměnou vám bude ne-
všední objev!

V prvním případě jde o střízlíka obecné-
ho, latinsky Troglodytes troglodytes, který je 
jen o něco větší než vlašský ořech, a tudíž 
patří mezi naše nejmenší ptáky. Většinou 
se vyskytuje tam, kde teče nějaká voda. 
A obráceně: pokud lesem teče nějaký po-
tůček, můžeme tam s velkou pravděpo-
dobností střízlíka načapat. Co je malé, to 
je roztomilé, říká se v Čechách. A o střízlí-
kovi to platí dvojnásob. K jeho roztomilos-

ti přispívá vzhůru vztyčený krátký ocásek 
a jeho neposednost. Nevydrží na jednom 
místě déle než vteřinu – neustále velmi 
rychle přelétává z jedné větvičky na dru-
hou a podřepuje. Nejspíše ho zahlédne-
te ve spodních patrech lesa – na suchých 
spodních větvích smrků, na hromadách 
suchých větví, nebo mezi kořeny stromů 
na břehu potoka. Tam si také nejčastě-
ji staví docela velké kulovité hnízdo. Mů-

žete jej ale také najít zavěšené na spodních 
větvích stromu. Protože je tak malý a svižný, 
a protože je prakticky celý tmavě hnědý, 
není zas tak jednoduché jej postřehnout. 
Pokud se na střízlíka podíváte dalekohle-
dem, neuniknou vašemu oku puntíky, kte-
ré má rozeseté po celém hřbetě a také na 
břiše. Při každém novém pozorování střízlí-
ka si vždycky vzpomenu na chvíli, kdy jsem 
v údolí jednoho z přítoků Bojováku – v údo-
lí Korábky – zahlédl dospělého střízlíka se-
dícího na větvi habru a kousek od něho na 
jiné větvi  seděla čtyři mláďata velká jen jako 
můj palec. Asi je tam něco vyučoval, protože 
mi vůbec nevěnoval pozornost. Byli prostě 
k sežrání. Před  mnoha lety jsem spal v lesích 
na Třemšínsku pod širákem a brzo ráno mě 
vzbudil střízlík, který seděl dva metry nade 
mnou na větvi a zpíval tak odhodlaně, až se 
při tom celý natřásal. Jeho flétnový a cvrči-
vý zpěv je vzhledem k jeho maličkosti ob-
divuhodně hlasitý a příjemný. Asi mi ten-
krát přišel poděkovat za to, že jsem ho 
v týdnu předtím na schůzce dětí v tábornic-
kém oddíle vychvaloval a velebil: představte 
si, že tenhle mrňousek je původem severo-
americký pták, který se během staletí doká-
zal rozšířit přes Beringovu úžinu do Japon-
ska, pak do zbytku Asie a dál do celé Evropy 
a dokonce do severní Afriky! Živí se převáž-
ně hmyzem, ale také semeny. Na našem 
území je tažný – naši střízlíci se na zimu pře-
souvají do jihozápadní Evropy a u nás přezi-
mují střízlíci ze severu našeho kontinentu.

Tím druhým ptákem je skorec vodní, latin-
sky Cinclus cinclus, skutečná rarita v našem 
kraji, protože jde o ptáka, který vyhledává 
spíše čisté horské bystřiny, rozhodně vyšší 
polohy hor a pahorkatiny. Bojovský potok 
mu ale zřejmě vyhovuje nejen díky relativní 
čistotě, ale zejména díky kamenitému dnu, 
ze kterého čas od času větší voda odplaví 
nánosy bahna, a potom i z toho důvodu, že 
má nezpevněné břehy a neregulovaný tok. 
Pokud by se někdo někdy rozhodl Bojovský 
potok nějak „zcivilizovat“, skorec by zcela jis-
tě z jeho toku zmizel.

Hobby

Ornitologické okénko

Střízlík obecný a skorec vodní
Již čtrnáctým rokem provádím v okolí Měchenic, Sloupu a Hvozdnice pravidelné sčítání ptáků v rámci Jednotného programu sčítání ptáků, je-
hož garantem je Česká společnost ornitologická. Za  čtrnáct let jsem nashromáždil data, která se již dají považovat za statisticky významná. 
Zjistil jsem, že se zde vyskytuje mezi 38-43 druhy ptáků. Na stránkách měchenického čtvrtletníku vám představuji druhy ptáků, které jsou 
v okolí Měchenic hojné, a které tudíž můžete často zastihnout na zahradách, v ulicích, nebo při procházce v lese či na poli.

  

Oku nezkušeného nebo nesoustředěné-
ho pozorovatele může snadno uniknout, 
neboť se může domnívat, že jde o obyčej-

ného kosa černého. Skorec dorůstá totiž 
stejné velikosti, a i zbarvením se podobá 
kosím samicím. Zadívejte se ale pořád-
ně na takového kosa sedícího na kameni, 
který vykukuje z Bojováku, a možná zjistí-
te, že je trochu zavalitější a hlavně má čistě 
bílou náprsenku! Pak k vašemu údivu náh-
le tenhle „kosák“ skočí z kamene přímo do 
vody a úplně v ní zmizí, aby z ní po chvíli 
zase opodál vylétl a usedl na jiný kámen! 
To už si můžete být jisti, že nejde o kosa, 
ale právě o skorce vodního. Proč mizí ve 
vodě? Skorec se totiž živí výhradně blešiv-
ci, larvami chrostíků, pošvatkami, vodními 
měkkýši či vážkami. Je schopen kráčet po 
dně i v silnějším proudu bystřiny a hledat 
potravu mezi kameny. Právě při letošním 
květnovém sčítání jsem měl to štěstí pozo-
rovat skorce dalekohledem pod hladinou 
Bojováku blízko Spáleného mlýna v Klín-
ci. Voda se mu přelévala přes hřbet a silný 
proud s ním ani nehnul. Nechápal jsem to 
a začal jsem tohoto ptáka obdivovat ještě 
víc než předtím. 

Skorec je stálý pták, takže po něm mů-
žete při procházce kolem Bojovského po-
toka pátrat i v zimě.

Hodně štěstí a radosti při pátrání po 
střízlících a skorcích vám přeje

Martin Kupka

  

Skorec vodní

Střízlík obecný


